
Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

SETTORE ORGANI ISTITUZIONALI

Decreto Sindacale N°: 11/2025

Sindaco: CIRO BUONAJUTO

OGGETTO: Rinnovo nomina Garante della persona diversamente abile.
Doc

um
en

to
 d

i c
on

su
lta

zio
ne

N° PAP-00192-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/01/2025 al 06/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
FERDINANDO FEDERICO



2DecS N° 11/2025 del 22/01/2025

CITTÀ DI ERCOLANO
(Città Metropolitana di Napoli)

SETTORE AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE 
SEZIONE ASSISTENZA AGLI ORGANI DI GOVERNO

ATTI DEL SINDACO

 

DECRETO DEL SINDACO n. /2025
(ai sensi dell'articolo 47 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e

ss.mm.ii.)

Prot. n.  …./2025 – …./01/2025

Oggetto: Rinnovo nomina Garante della persona diversamente abile

IL SINDACO
Premesso che:

 la  Convenzione  sui  diritti  delle  persone  con  disabilità  approvata
dall'Assemblea  Generale  delle  Nazioni  Unite  il  13  dicembre  2006  ha
individuato nuovi percorsi per il riconoscimento dei diritti delle persone
con disabilità; 

 ai  sensi  della  citata  Convenzione  gli  Stati  adottano  tutte  le  misure
normative  idonee  a  modificare  o  ad  abrogare  qualsiasi  legge,
regolamento,  consuetudine  e  pratica  vigente  che  costituisca  una
discriminazione nei confronti di persone con disabilità; ma soprattutto ad
astenersi dall'intraprendere ogni atto o pratica che sia in contrasto con la
presente  Convenzione  ed  a  garantire  che  le  autorità  pubbliche  e  le
istituzioni agiscano in conformità con la presente Convenzione; 

 la Convenzione è frutto del lavoro anche della Commissione Europea e
che  l'Unione  Europea  da  tempo  ritiene  che  l'approccio  sociale  alla
disabilità  deve  mirare  a  ottenere  la  piena  partecipazione  alla  società
delle persone con disabilità, eliminando le barriere che impediscono la
realizzazione della parità delle opportunità, della piena partecipazione e
del rispetto delle differenze; 

 la Direttiva 2000/78/CE vieta la discriminazione sia diretta sia indiretta in
materia  di  occupazione  e  condizioni  di  lavoro  (art.  2).  Essa  prevede
l'obbligo del datore di lavoro di fornire le soluzioni ragionevoli attraverso
cui  le  persone  con  disabilità  possono  essere  messe  in  condizioni  di
accedere al pari degli altri al mondo del lavoro; 

 la  nostra  Carta  Costituzionale  impone  a  tutti  gli  Enti  costitutivi  della
Repubblica  il  compito  di  rimuovere  gli  ostacoli  di  ordine  economico e
sociale,  che,  limitando  di  fatto  la  libertà  e  l'eguaglianza  dei  cittadini,
impediscono  il  pieno  sviluppo  della  persona  umana  e  l'effettiva
partecipazione di tutti i lavoratori all'organizzazione politica, economica e
sociale del Paese. 

Considerato, altresì, che:
 la Legge 104 del 1992, ha inteso garantire il pieno rispetto della dignità e

i diritti  di libertà ed autonomia della persona con disabilità e ha posto
Palazzo di Città – Corso Resina, 39 – 80056 Ercolano (Na) Tel. 081 7881 218 – 219 FAX 081

7881216
E.mail: segreteriasindaco@comune.ercolano.na.it PEC: protocollo.ercolano@legalmail.it

1

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:segreteriasindaco@comune.ercolano.na.it
mailto:protocollo.ercolano@legalmail.it


3DecS N° 11/2025 del 22/01/2025

CITTÀ DI ERCOLANO
(Città Metropolitana di Napoli)

SETTORE AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE 
SEZIONE ASSISTENZA AGLI ORGANI DI GOVERNO

ATTI DEL SINDACO

 

l'Italia tra i paesi più avanzati nel campo dell'affermazione dei diritti delle
persone con disabilità;

 la  Legge  328  del  2000  all'art.  6,  comma  2  lettera  e)  prevede  una
specifica  funzione,  in  capo ai  Comuni,  di  facilitazione alla  conoscenza
degli atti relativi ai servizi verso i propri cittadini;

 l'art.  18  della  Legge 31  luglio  2003,  n.  10 “Norme per  la  tutela  e  la
valorizzazione della famiglia”;

 la Legge 67 del 2006 "Misure per la tutela giudiziaria delle persone con
disabilità vittime di discriminazioni" introduce un importante strumento
per combattere le discriminazioni dirette e indirette poste in essere per
motivi connessi alla disabilità, che violano la dignità e la libertà di una
persona con disabilità.

Vista  la  Legge  Regionale  7  agosto  2017,  n.  25,  “Istituzione  del  Garante
regionale dei diritti delle persone con disabilità”.

Rilevato che l'istituzione nel Comune della figura del "Garante della persona
diversamente abile del Comune di Ercolano" consente di assicurare un punto di
riferimento per le persone con disabilità che siano domiciliate o residenti nello
stesso  Comune,  per  la  tutela  dei  loro  diritti  e  degli  interessi  individuali  o
collettivi  in  materia  di  disabilità,  attraverso  mirate  azioni,  in  conformità  a
quanto stabilito in materia dalla legislazione statale e regionale. 

Preso atto che:
 con deliberazione di Giunta n. 9 del 19/01/2021 e di Consiglio Comunale n.

9  del  18/03/2021 è  stata  istituita  la  figura  del  “Garante  della  persona
diversamente  abile”  al  fine  di  promuovere  l'esercizio  dei  diritti  e  delle
opportunità  di  partecipazione  alla  vita  civile  e  la  fruizione  dei  servizi
comunali delle persone disabili;

 col medesimo atto consiliare è stato approvato il Regolamento comunale
che disciplina e definisce i requisiti, le modalità di nomina e di svolgimento
dell’incarico,  la  durata  in  carica  e  le  funzioni  Garante  della  persona
diversamente abile.

Considerato che:
 ai sensi dell’art. 2 del sopra menzionato Regolamento comunale il Garante

della persona diversamente abile, che opera in piena autonomia politica
ed amministrativa, è nominato dal Sindaco, a seguito di avviso pubblico,
previa  consultazione  con  le  associazioni  di  categoria,  con  proprio
provvedimento  tra  una  rosa  di  nomi  che  offrono  garanzia  di  probità,
indipendenza, obiettività, serenità di giudizio, con provata esperienza nel
campo della disabilità e/o competenze giuridiche dimostrabili a seguito di
presentazione di idonei curricula personali;

Palazzo di Città – Corso Resina, 39 – 80056 Ercolano (Na) Tel. 081 7881 218 – 219 FAX 081
7881216

E.mail: segreteriasindaco@comune.ercolano.na.it PEC: protocollo.ercolano@legalmail.it
2

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:segreteriasindaco@comune.ercolano.na.it
mailto:protocollo.ercolano@legalmail.it


4DecS N° 11/2025 del 22/01/2025

CITTÀ DI ERCOLANO
(Città Metropolitana di Napoli)

SETTORE AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE 
SEZIONE ASSISTENZA AGLI ORGANI DI GOVERNO

ATTI DEL SINDACO

 

 ai sensi dell’art. 6 del bando l'incarico ha durata triennale ed è rinnovabile
per una sola  volta.  Scaduto il  termine,  il  Garante rimane in  carica per
l’ordinaria amministrazione in attesa della nomina del successore;

 il Garante non percepisce alcuna indennità o compenso, svolgendo la sua
attività a titolo completamente gratuito, ai sensi dell’art. 5 del bando.

Rilevato che 
 con decreto del Sindaco n. 53/2021 del 06/07/2021 è stato nominato, con

durata triennale così come previsto dal regolamento all’art. 4, il Garante
della persona diversamente abile;

 con deliberazione del consiglio comunale n. 19/2022 del 04/05/2022 sono
stati  individuati  i  collaboratori  del  garante  della  persona  diversamente
abile, ai sensi dell’art. 7 del sopra menzionato Regolamento comunale.

Ritenuto  di  rinnovare,  così  come  previsto  dal  regolamento,  l’incarico  del
“Garante della persona diversamente abile”, al fine di promuovere l'esercizio
dei diritti e delle opportunità di partecipazione alla vita civile e di fruizione dei
servizi comunali delle persone disabili.

Precisato che l’incarico avrà durata fino a fine mandato del Sindaco.

Visti:
- la Legge 104 del 1992; 
- la Legge 328 del 2000; 
- l'art. 18 della Legge 311uglio 2003, n. 10; 
- la legge n. 112 del 22 giugno 2016 "Disposizioni in materia di assistenza

in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare"
(Dopo di Noi); 

- la L.R. Campania, 7 agosto 2017, n. 25, “Istituzione del Garante regionale
dei diritti delle persone con disabilità”;

- lo Statuto Comunale; 
- il Dlgs 267/2000;
- Delibera di Giunta delibera n. 9 del 19/01/2021;
- Delibera di Consiglio n. 9 del 18/03/2021;
- Determina dirigenziale n. 210 del 03/06/2021.

Ritenuto opportuno e necessario procedere alla nomina de qua;

D E C R E T A 

-  di  rinnovare  l’incaro  al  sig.  Buoincontro  Stefano  nato  a  Napoli  (NA)  il
14/01/1976 e residente a Ercolano alla via S. B. Cozzolino n. 108, Garante della
persona diversamente abile;

Palazzo di Città – Corso Resina, 39 – 80056 Ercolano (Na) Tel. 081 7881 218 – 219 FAX 081
7881216

E.mail: segreteriasindaco@comune.ercolano.na.it PEC: protocollo.ercolano@legalmail.it
3

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:segreteriasindaco@comune.ercolano.na.it
mailto:protocollo.ercolano@legalmail.it


5DecS N° 11/2025 del 22/01/2025

CITTÀ DI ERCOLANO
(Città Metropolitana di Napoli)

SETTORE AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE 
SEZIONE ASSISTENZA AGLI ORGANI DI GOVERNO

ATTI DEL SINDACO

 

-  precisare che il  Garante della  persona diversamente abile non percepisce
alcuna indennità o compenso, svolgendo la sua attività a titolo completamente
gratuito;
- l’incarico, con durata fino a fine mandato del Sindaco, dovrà essere svolto in
osservanza del regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 9
del 18/03/2021. 

PRECISA

Il  sig.  Buoincontro  Stefano  in  uno  all'accettazione  della  nomina  dovrà
presentare la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà circa l'insussistenza
nei  propri  confronti  delle  cause  di  inconferibilità  e  incompatibilità  ai  sensi
dell’art.  2  del  Bando  per  l’individuazione  del  “Garante  della  persona
diversamente abile” e di non trovarsi, nei confronti dell'amministrazione, in una
situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  propri,  del  coniuge,  di
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.

DISPONE

Che il presente provvedimento, attestando che è stato redatto in osservanza
del  regolamento  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del
18/03/2021, dovrà essere:
 
• trasmesso all'interessato per accettazione della nomina;
• trasmesso al Presidente del Consiglio comunale;
• pubblicato all'Albo Pretorio Informatico comunale per giorni quindici;
• pubblicato sul sito web del Comune, in Amministrazione Trasparente.

Il  presente  decreto  ha  effetto  dalla  data  odierna  ed  efficacia  dal  giorno  di
accettazione da parte del candidato qui nominato fatti salvi eventuali ulteriori
adempimenti di competenza.

Ercolano, 
    Il Sindaco

        Avv. Ciro Buonajuto

Palazzo di Città – Corso Resina, 39 – 80056 Ercolano (Na) Tel. 081 7881 218 – 219 FAX 081
7881216

E.mail: segreteriasindaco@comune.ercolano.na.it PEC: protocollo.ercolano@legalmail.it
4

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:segreteriasindaco@comune.ercolano.na.it
mailto:protocollo.ercolano@legalmail.it

		2025-01-22T09:29:51+0100
	CIRO BUONAJUTO


		2025-01-22T09:32:45+0100
	FERDINANDO FEDERICO


		2025-01-22T09:29:52+0100
	CIRO BUONAJUTO




